关于拟举办“检验检测机构测量不确定度评定与表示

和仪器设备管理与期间核查”培训班的预通知

各相关检验检测机构/实验室：

国家认监委发布实施的 GB/T 27418-2017《测量不确定

度评定和表示》、 CNAS-CL042：2019《测量设备期间核查的

方法指南》、 CNAS-CL01-G003：2021《测量不确定度的要求》

及 RB/T 143-2018《实验室化学检测仪器设备期间核查指南》

标准，对检验检测机构/实验室在规范应用标准、申请资质

认定评审等主要技术环节，都阐明了实验室校准数据的可靠

性与准确度的重要性。

为帮助检验检测机构/实验室正确理解和更好的了解测

量不确定度评定的相关要求，掌握和应用测量不确定度的评

定与表示的专业知识，使各检验检测机构/实验室正确理解

和更好地掌握仪器设备管理、计量溯源，切实做好仪器设备

期间核查，标准方法验证及非标方法的确认，加强质量管控、

防范质量风险，并确保检验检测机构/实验室管理体系全面

有效的运行。我学会拟定，将组织举办“检验检测机构测量

不确定度评定与表示和仪器设备管理与期间核查”现场培训

班。现将培训有关事宜预通知如下：

一、培训对象

检验检测机构/实验室质量负责人、技术负责人、授权

签字人及相关技术和管理人员。

二、 培训内容

1. GB/T 27418-2017《测量不确定度评定和表示》标准

解析；

2. CNAS-CL01-G003:2021《测量不确定度的要求》标准

解析；

3. CNAS-CL042:2019《测量设备期间核查的方法指南》

标准解析；

4. 不确定度的概念、来源及测量的质量问题；

5. 不确定度的运用和报告；

6. 检验检测机构/实验室设备期间核查的要求和方法；

7. 检验检测机构/实验室标准物质的管理；

8.检验检测机构/实验室设备的计量溯源等。

三、培训证书

经参加培训并考核合格的人员，予以核发省级《检验检

测机构测量不确定度评定与表示和仪器设备管理与期间核

查》培训合格证书。

四、授课专家：国家级 CMA 资质认定资深评审员、审

查组长、 CNAS 实验室国家认可评审员。

五、培训时间

培训课时： 1.5 天，为保证培训质量，此次培训人员限

招收 30 名学员即可开班，具体培训细节请密切关注我学会

最新通知。

各单位参培人员下载预报名回执表后填写，以邮件或者

传真形式发至我学会。具体报名时间及详情请关注云南省质

量管理学会正式文件通知，如有疑问请致电与我们联系。请

有培训意向的学员可添加企业微信号进行咨询：

六、培训费用

培训费 ： 1000 元/人（含：培训费、教材资料费、证

书费含午餐等）。

注：⑴会员单位及个人会员参培人员每人优惠 100 元

培训费用。⑵会员单位参培人员单次报名人数达 6 人及以上

的，可减免 1 人培训费用。（注：两项优惠二选一）统一开

讫增值税普通发票。

七、报名方式

请各单位参训人员下载报名回执表后填写，以邮件方式发

至云南省质量管理学会。

培训联系人：杨老师 胡老师

联系电话： 0871-67165430

传真： 0871-67166934  邮箱 yniqm2016@126.com

请 加 入 学 会  qq 群  450331884 ， 或 在 学 会

www.iqmyn.com 网站下载通知。

关注学会新动态，与我们互动交流，请扫描学会微信二

维码，以获取最新消息。

特此通知。

附件：《检验检测机构测量不确定度评定与表示和仪器

设备管理与期间核查》培训报名回执表

云南省质量管理学会

2024 年 3 月 14 日